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UP-forslag nr. 5 Folketingets Ungdomsparlament 2023 

 

 

Fremsat den 15. november 2022 af 9. klasse, Al-Hikma Skolen, København SV 

 

Forslag  

om at møde senere i skolen 
 

 

Det foreslås at tillade skolerne at starte skoledagen senere for eleverne i grundskolens udskoling og på ungdomsuddannelserne. 

 

 

 

Bemærkninger til forslaget 
 

Vi synes, det kunne være et udmærket forslag at få vedta-

get indførelse af at møde senere i skolen. 

  

Unge mennesker har brug for mere søvn end voksne. De 

sover betydelig mindre, end de selv føler, at de har brug 

for. 

 

Søvnmangel giver uro i klassen  

De unge mennesker er for det meste B-mennesker, og 

forskning viser, at en senere mødetid i skolen og på ung-

domsuddannelserne vil give mere søvn til eleverne og hø-

jere karakterer. 

 

Teenagere er B-mennesker, og deres naturlige rytme er at 

gå senere i seng og stå senere op. Forskning viser, at et 

tidligt mødetidspunkt får teenagere til at sove mindre. 

Samfundet tvinger dem således til at være vågne, når de-

res krop ønsker at sove, samtidig med at samfundet forsø-

ger at tvinge dem til at sove, når deres krop ønsker, at de 

skal være vågne.  

 

En undersøgelse fra Statens Institut for Folkesundhed vi-

ser, at 78 pct. af de 11-15-årige føler sig trætte, når de 

møder i skolen kl. 8 om morgenen. Der er stor enighed 

blandt forskerne om, at søvnen har stor betydning for vo-

res evne til at præstere. 

  

I Danmark begynder undervisningen på skoler, ungdoms-

uddannelser og universiteter ofte kl. 8. Dette mødetids-

punkt kan resultere i, at mange børn og unge får for lidt 

søvn, dårligere indlæring og potentielt lavere karakterer, 

da mennesker har forskellige døgnrytmer. Det er ikke alle 

børn, der vågner af sig selv kl. 6 om morgenen. Nogle 

børn vågner kl. 8, hvis vi ellers vil lade dem sove, til de 

vågner.  

 

Hvis formålet med skolesystemet er at uddanne landets 

unge på den bedst mulige måde, fejler det totalt, ved at vi 

skal møde tidligt i skole. 

 

Hvis forældre starter tidligt på arbejde, kunne det være en 

ide, at der er sfo for de yngre elever om morgenen.  

 

Vi tænker, det kunne være en god idé at starte mellem kl. 

9 og 9.30 om morgenen. På den måde vil de unge få mere 

søvn og komme friske i skole. Eleverne vil blive mere 

deltagende i timerne, og der vil blive bedre økonomi.  

 

Udskolingseleverne på Langs Skole i Silkeborg møder nu 

først kl. 9 for at skabe bedre trivsel ( 

https://nyheder.tv2.dk/2022-08-30-soevnekspert-storro-

ser-elevers-senere-moedetid-men-skoleforsker-er-skep-

tisk). 

 

Fordele 

En senere mødetid i skolen betyder mere søvn til ele-

verne og højere karakterer. Længere tid i sengen om mor-

genen kan gøre teenagerne mere opmærksomme i skoleti-

merne. En senere start kan betyde, at eleverne i udskolin-

gen får sovet mere, hvilket kan medføre, at de er mere 

opmærksomme i de første lektioner. Forskning viser, at 

man får dygtigere elever i sidste ende, hvis de møder ud-

hvilet. Det vil øge indlæringen hos teenagere. Det påvir-

ker deres helbred, indlæringsevne og karakterer. Man vil 

få friskere og gladere teenagere i undervisningen ved at 

lade dem møde senere. 
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Ulemper  

Ét problem, som dukker op, er, at de unge efter et stykke 

tid går senere i seng, når skolen starter senere. Skolerne 

kan starte senere om morgenen, men så slutter skolen 

også senere på dagen, og teenagernes præstationer er ikke 

på toppen om eftermiddagen. Manglende søvn betyder, at 

de unge har sværere ved at koncentrere sig og få noget 

læring ud af skoledagen. 
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Skriftlig fremsættelse 

 

9. klasse, Al-Hikma Skolen, København SV 

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved 

at fremsætte: 

 

Forslag om at møde senere op i skole. 

 

(UP-forslag nr. 5) 

 

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager for-

slaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling. 

 


